Interim nullus negat, quin Eucharistia in suscipiente dignè illam causet gratiam iustificantem (ut Trident, supra in locis citatis docet) quamvis existimemus illam non esse primarium effectum omnium Sacramentorum, cuius contrarium Tridentum nullib[us] vel verbo insinuat, multo minus definit.

Disputant h̄c plerique, utrūm Sacramenta veteris Legis univocè convenient cum nostris; adeoque sint propriè dicta Sacra-menta? Quæstio parvum utilis & idicere breviter dico.

CONCLUSIO III.

Sacmenta veteris Legis (exceptâ forsan Circumcisione & alio remedio peccati originalis) solùm analogicè convenient cum nostris in ratione Sacramenti. Evidem quodam sensu propriè sunt Sacmenta.

DE Circumcisione & alio remedio peccati originalis ex professio sectione sequenti. Modò quod attinet reliqua Sacmenta veteris Legis, probatur prima pars conclusionis; quia essentialis ratio Sacmenti est significatio & efficientia alicuius sanctitatis; atqui sanctitas, quam effecerunt Sacmenta vetera & quam nostra efficiunt, analogicè convenient in ratione sanctitatis: ergo &c.

Minor pater; quæ enim potest esse univoca convenientia inter sanctitatem veram & spiritualem, quā Deo grati sumus & filij ejus efficiimur, & sanctitatem legalem seu cærimoniale, quæ non est nisi umbra veræ sanctitatis & consistit in munditia quadam corporali, aut remotione quæcumdam legalium irregularitatum?

Dices cum Lugone suprà n. 47. Quamvis sanctitas dicatur analogicè de sanctitate gratiæ habitualis & sanctitate legali; possumus tamen ab utrisque Sacmentis abstrahere conceptum univocum & communem; quemquidem non explicemus per nomen sanctitatis, sed per nomen consecrationis, aut dedicationis & conjunctio-nis peculiaris cum Deo, ita ut esse Sacmentum sit cæmonia sacra in suo usu consecrans, dedicans, conjungens subiectum peculiariter cum Deo.

Sed contra primò: Gratiæ assumpti (inquit Joannes de Dicastro Tract. I. de Sacmentis disp. I. n. 26.) unam vocem esse analogam & alteram univocam; quod non probat, nec probare poterit. Nam si cut agnoscit solam analogiam in ratione sanctitatis, ita debuisse eandem agnoscere in ratione consecrationis, vel ostendere cur consecratio sit univoca, potius quā sanctitas.

Probatur
prima pars
conclusio-nis.

Conceptus
univocus &
communis
à Lugone
abstractus.

Dissolvitur,
primò.
Dicastille.

Respondeo secundò plura fuisse Sacra-menta in veteri Lege, per quæ homo spe-cialiter non consecrabatur Deo, sed solùm mundabatur ab aliquibus immunditijs le-galibus. Quæ certè mundatio, imò & omnis consecratio illius legis solùm erat ens aliquod morale; cùm tamen sanctitas & consecratio, quæ est effectus proprii Sacramentorum nova Legis, sit qualitas ali-qua physica & permanens. Quæ autem univocatio inter ens physicum & mo-rale?

Venio ad probationem Majoris, quæ plana est ex definitionibus Sacmenti lu-pra assignatis. Enimvero Sacmenta de-bent aliquo modo pertinere ad eos, quo-rum Sacmenta sunt; & proinde Sacra-menta vetera non integrè absolvebantur (quidquid aliqui contradicunt) per significationem gratiæ, quæ nobis filii no-væ Legis deposita erat, sed in eorum ef-fentia involvebatur efficientia alicuius san-ctitatis.

Dices: Efficientia alicuius sanctitatis non habet se nisi materialiter ad rationem Sacmenti; interim formale Sacmenta videtur consistere in ratione signi tantum; atqui Sacmentum in genere non signifi-cat determinatè gratiam sanctificantem præsentem vel futuram, sed solùm dicit rationem signi gratiæ in confuso, quæ uti-que participatur æqualiter ab antiquis Sa-cmentis juxta ac novis: ergo &c.

Répondeo negando Majorem. Etenim cur magis ratio signi, quam ratio causæ erit essentialis, cùm utraque in omni Sa-cmento reperiatur sine mutu subordi-natione? Nam potest aliquid esse signum gratiæ, & non causa, ut pater in exemplis primâ conclusione allegatis; & similiter potest aliquid esse causa gratiæ, & non si-gnum, ut liquido constat ex actibus inter-nis, contritione v. g. vel amore Dei super omnia, qui verè causant gratiam & tamen eam non significant, saltem hominibus, qui eos non cognoscunt.

Adde; quòd si verum est, quod docer Regius ad quæst. 60. art. 4. dub. 2. n. 10. Sacmenta veteris Legis significasse justi-ficationem tantum mediæ, quatenus sci-licer significantibz proximè mundationem legalē, hæc vero prefigurabat seu signifi-cabat gratiam justificantem, liquef pro-fectò non propriè significasse sanctificatio-nem veram, & sic non conveniente in com-muni ratione Sacmenti, qua in objectio-ne dicebatur (sed falso) consistere in signi-ficatione gratiæ sanctificantis.

Probatur consequentia assumpti; quia licet

19.

In effientia
Sacra-
mentorum ve-
teris Legis in-
volvatur
efficientia
alicuius san-
ctitatis.

Quod for-
male Sa-
cra-
menta con-
sistat in fo-
ratione si-
gni,

Impropria-
tut.

Si verum est
Sacmenta
veteris Le-
gi tantum
mediæ si-
gnificasse
justificatio-
nem, non
propriè si-
gnificare
sanctifica-
tionem va-
ram;

Regius,

20. licet homo pictus significet seu repræsentet hominem vivum; hæc tamen vox *homo pictus*, non propriè significare hominem vivum, quamvis eum repræsentet mediante picturâ.

Nec obstat, quod obicit idem Auctor n. 28. quod imago imaginis sit univocè imago cuin imagine prototypi. si quis v. g. depingat imaginem Romanam, quam pinxit S. Lucas: nam ratio diversitatis est manifesta, quod imago imaginis non solum imaginem, sed etiam ipsum prototypum immediate repræsentet.

Sic ergo probatà Majori & Minori principialis argumenti, quid restat nisi ut consequentia sit evidens? Quippe efficientia eamdem soritur analogiam, quam sanctitas, cuius est efficientia; nam ipsam sanctitatem essentialiter in suo conceptu in oblique involvit; adeoque analogia ejus essentialiter conceptum ipsius efficientiae ingreditur.

Dices: Licet risus planta & risus hominis convenient analogicè in ratione risus; equidem vita, quæ est causa utriusque, univocè dicitur de vita hominis & vita plantæ. Et similiter quāvis canis terrestris & canis marinus sint analogicè canis, Deus tamen univocè dicitur creator respectu eorum; ergo non obstante quod effectus inter se solum analogicè convenient in sua entitate; possunt nihilominus univocè convenire in ratione effectus: & sic Sacramenti efficacia potest esse univocè respectu sanctitatis legalis & sanctificantis quāvis hæc non sine nisi analogicè sanctitas. Quod maximè verum est in nostra sententia, quā docebimus tam nova, quam vetera Sacramenta solum causas gratiæ moraliter, adeoque eodem modo: & sic hi effectus convenient univocè in modo quo causantur, ac proinde in ratione effectus.

Confirmatur: quāvis actio, quæ pro termino habet substantiam, & actio, quæ pro termino habet qualitatem, non habeant terminos univocè inter se convenientes; non rectè inde inferes, actiones inter se univocè non convenient. Idem argumentum fieri potest in relationibus ad terminos genere diversos; idem etiam in scientijs ad objecti genere diversa. Ergo par ratione ex eo, quod sanctitas significata & collata per Sacramenta veteris legis non convenient univocè cum sanctitate Sacramentorum nova legis, non rectè argumentatur non posse in ratione signi & causæ moralis univocè convenient.

21. Respondeo: si argumenta ista aliquid concludant, ad summum convincere, quod

sanctitas legalis & nostra convenient univocè in ratione effectus ut sic; & ita Sacramenta vetera & nova convenient univocè in ratione signi & cause ut sic, quod libenter admittimus; sed negamus propterea univocè convenient in ratione signi & cause gratis; per quam tamen formaliter & essentialiter constituitur Sacramentum; consequenter negamus convenient univocè in ratione Sacramenti.

Dixi ad summum convincere &c. quia revera nec hoc convincunt: nam ratio diversitatis est, quod effectus qui in argumentis allegantur sint entia quædam physica (substantia, vel accidentia, nihil refert) adeoque univocata vocis ens secundum Doctorem Subtilem 1. dist. 3. q. 3. n. 9. inter quæ proinde facile intelligitur convenientia in modo quo cauantur at sanctitas novæ legis est ens physicum; antiquæ vero morale solum, inter quæ sicut univocatio nequit intelligi; sic nec in productionibus eorum.

Nec obstat, quod utraque sanctitas solum moraliter produci dicatur à Sacramentis: siquidem antiqua sicut physicè non est, sic nec physicè ullo modo produci potest; nova vero & physicè est & physica actione producitur; quāvis hæc actio solum moraliter imputetur Sacramento.

In forma itaque ad primum argumentum, quod est Regij, Respondeo, risum hominis & plantæ, item canem terrestrem & marinum convenient univocè in ratione effectus ut sic; sed non in ratione effectus, vel effecti-canis, & sic nec vitam esse univocè causam risus, nec Deum creatorum canis respectu predictorum, licet sint univocè causa ut sic. Sicut eti videns hominem ridentem & videns pratum ridens convenient univocè in ratione videntis, non tamen in ratione videntis risum; uti nec ipse risus uterque convenient.

Ad secundum argumentum, quod est Dicastillonis, patet responsum ex dictis: quid enim miramur quod actiones illæ genere distinctæ univocè convenient inter se in ratione actionis ut sic, cum etiam substantia & accidentis, quæ genere distinguuntur, convenient in ratione entis ut sic? Imo licet ens æquivocè vel analogicè diceretur de substantia & accidente, adhuc actio ut sic univocè prædicaretur de illis actionibus; quia utraque est accidentis reale & physicum.

Idem dico de relationibus & scientijs, quæ quidem genere inter se distinguuntur, univocè tamen convenient in ratione relationis & scientiæ ut sic. Quippe relationis non

B 3

de ad sum-
mum le-
gueretur,
quod utra-
que sancti-
tas univocè
conveniat
in ratione
effectus ut
sic.

Respondeo:
tur secunda.

Scotus,

Responso
in forma
ad argu-
mentum
Regij.

solitus
eriam arg-
umentum
Dicastil-
onis.

14 Disp. 1. De Sacramentis in genere.

non est aliud, quām realis & physica habi-
tudo unius ad alterum; scientia autem cog-
nitio certa & evidens, acquisita per discur-
sum ex causa proxima & adaequata. Et du-
bitare aliquis potest, quin habitudo uni-
vocē dividatur in paternitatem, simi-
litudinem &c. cognitio in cognitio-
nem substantię, accidentis &c. sicut sub-
stantia dividitur univocē in corpoream &
incorpoream, animal in hominem & bru-
tum?

**Quis Sacra-
mentum
non dicit
rationem
causa ut sic,
sed essenti-
tive est sig-
num & cau-
sa gratiae?**

**Hec itaque
Sacramenta
se habent,
sicut homo
verus & ho-
mo pictus.**

**22.
Vetera sa-
cra-
menta pro-
prie talia
vocabantur;
eo quod
Sanctitas
umbritica
conveniens**

Porrō Sacramentum non dicit rationem
causa ut sic, sed essentiāliter est signum &
causa gratiae. Sicut ergo ipsa gratia nullatenus
est univoca respectu gratiae sanctifican-
tis & gratiae legalis; ita neque Sacra-
mentum ut sic univocē dividitur in Sacra-
mentum novum & antiquum.

Enimvero hæc Sacraamenta non se ha-
bent sicut Deus & creatura, substantia &
accidens; sed potius sicut risus hominis &
risus plantæ, pes hominis & pes montis,
homo verus & homo pictus; sanctitas qui-
pe legalis solū erat figur, & umbra veræ
sanctitatis.

Equidem (& hæc sit probatio secundæ
partis conclusionis) quoniam illa sanctitas
umbritica erat conveniens & solū debita
illi statui; idcirco Sacraamenta veteris legis
abſque ulla metaphora vel improprietate
sermonis, sine addito simpliciter vocantur
Sacraamenta tum ab Eugenio IV. in Con-

cil. Florent. tum ab alijs Patribus ac Con-
cilij & solū illi
statui debitis
fuerint

Prout etiam juramentum, mysterium,
fimo quolibet signum rei sacrae & omnia
alia, pro quibus aliquando à Scriptoribus
rum profanis tum Ecclesiasticis vox Sacra-
mentum usurpat, abſque improprietate
sermonis, simpliciter & sine addito Sacra-
menta dicuntur; quis tamen propterea di-
cerit illa omnia univocē convenire in ra-
tione Sacraimenti, in ratione signi & in
ratione gratiae?

Ceterū quoties ejusdem vocis plu-
ra sunt significata univocē inter se
non convenientia, unum principalius,
alterum minus principale, dicunt
communiter Philosophi ejusmodi ap-
pellationem alteri significato non pro-
priè convenire, non quod velint ali-
quam subesse grammaticalem sermonis
improprietatem; sed quod eam significatio-
nem vocent propriam & veram, quæ dig-
nior est. Atque ita impræsentiarum dici
potest solū Sacraumentum novæ legis pro-
priè & verè dici Sacraumentum, quia signi-
ficatum principalius & dignius.

Pergit contendere de voce? Non ago
pugnaciter, voca ly Sacraumentum univo-
cum, æquivocum, analogum, parvum turo,
dummodo in rei consentias.

Quæreris, quis sit hujus rei institutor? Pro
responsione erit

SECTIO SECUNDA.

De Sacramentorum Institutione.

SUPPONO ex communi senten-
tia omnia Sacraamenta tam vetera,
quām nova, sive signa ad placitum instituta; nec ex natura
sua habere quod præcepte signifi-
cent gratiam: nam (ut bene Doctor Subtilis
4. dist. 1. q. 3. n. 3.) Tale signum (scilicet
efficax gratiae) non potest esse aliquid sensibili
te significans naturaliter, quia nullum sensibile
habet efficaciam naturaliter ad effectum in-
visibilem. Intellige defacto. An autem re-
pugnet tale sensibile, quis nobis edisceret?
difficulter repugnantiam ostendes.

Porrō contra communem sententiam
opponi solet locus D. Aug. Epistola 23.
ad Bonifacium, ibi: Si enim Sacraamenta
quandam similitudinem eorum rerum, quarum
Sacraamenta sunt, non haberent, omnino Sa-
craamenta non essent: atqui omnis similitudo
naturaliter representat rem, cuius est simi-
litudo; ergo &c.